

OREDOWNIK
 wych. co wtorek, czwartki i soboty.
 PRZEDPŁATA KWARTALNA
 wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.,
 na poście 2 marki.
 Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
 OGŁOSZENIA
 przyjmują się za opłatą 15 fen.
 od wiersza petytywego.

OREDOWNIK.

ESPEDYCYA
 w drukarni J. Leitgeb'a,
 Plac Wilhelmowski numer 17,
 obok Biblioteki Rzeczyńskiej.

LISTY
 nadosłać należy franco pod adresem
 redaktora Oredownika, Poznań.
 REKOPISMA
 nie zwracają się, ale nieiszczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 5 Lutego 1878.

Wychodzi śródca 738, zach. 4 fl.
 Drukofic dnia 9 gr. 17 wiersz.

Przedpłatą

na luty i marzec wynosi:

na prowincyach 1 m. 30 fen. (13 sgr.)
 w mieście 1 m. 20 fen. (12 sgr.)
 na miesiąc 60 fen. (6 sgr.)
 na tydzień 15 fen. (9 grp.)
 Na św. Marcinie pod nr. 58 i to w składzie
 kolonialnym p. Miskiewicza, urządzamy ajencyą,
 w której można zapisywać „Oredownika“.

Poznań, 4. lutego.

— * **Na wstępie do Konarzewa** zebrało się wczorajszego dnia w obszernej wozowni dworskiej pełno ludu z wsi samej i z okolicy. Z obywateli byli p. dr. Stasiński i p. Włodzimierz Breza, z duchownych tylko proboszcz miejsowy, inni księża okoliczni stawili się nie mogli obchodzić, bo wiec rozczepił się już w samo południe. Wiec zgalił ks. Niezliceliński, proboszcz miejsowy, i przedstawił zebraniom: co jest konstytucya i co są zwady konstytucyjne i na mocy czego mamy prawo rządzić na wiecach nad publicznymi interesami. Na przewodniczącego obrano p. dr. Stasińskiego, który na ławków przybrał sobie dwóch gospodarzy. Następnie mówili dr. Szymański o szkołach, ks. Janke o prawach mających. Wiercownicy zgodzili się na wysłanie petycyi do ministerstwa w sprawie szkolnej, ho i w tamtych szkołach a mianowicie w Konarzewie, Chocimicach, Gołuskach i Dopiewie skreślono naukę języka polskiego z największych oddziałów a naukę religii ograniczono do 2 godzin tygodniowo. Ponieważ to są okolice czyste polskie i zrozumieć nie można, dla czego język polski jest osunięty z największego oddziału wbrew przepisom Rozporządzenia naczelnego prezesa, więc postanowiono równocześnie wysłać do rejencji ponaścież pytanie: z czegoż rozkazu dzieici nie uczą się w największych oddziałach po polsku?

Wiec trwał blisko trzy godziny a liczna ludność, która się z wielką powagą zachowywała, rozeszła się w spokój do domów. Na wiecu brało także udział kilkanaście kobiet.

— * Walka rządu z Kościołem.

Z Kroszowskiego pisał do „Kuryera“ iż dnia 29 stycznia toczyła się w sądzie kroszowskim sprawa naszym czytelnikom sprawka ks. proboszcza Ojczyńskiego z K. o z. K. o z. m. n. a, oskarżonego przez prokuratora o wykonywanie praw biskupich, i to z powodu listu pisanego przez ks. proboszcza Ojczyńskiego, waktak r. ks. Biskupa Janiszewskiego, do sp. ks. proboszcza Bażyńskiego z prośbą, czyżby nie mógł dać jakichkolwiek stypendyj mszalnych dla młodych księży uwiecznionych w Kofimnie.

Oskarżenie to oparte było li tylko na owym liście ks. prob. Ojczyńskiego, znabzionym w papierach po sp. ks. prob. Bażyńskiego przez administratora rządowego p. Perkubna, a treści listu dowodnie wykazała, że list ten nie z rozkazu, ale w skutek rady ks. Biskupa był pisanym, i że piszącemu wcale nie było wiadomem, czy tu chodziło o stypendya, któremi tylko konsystorz rozporządzać może. Płynna też i grunтова obrona rzecznika Thiela odnosiła zupełnie zwycięstwo i sąd po chwilowej przerwie ogłosił wyrok uwalniający, z wielką radością licznie zgromadzonych przyjaciół i parafian ks. prob. Ojczyńskiego.

— Na mocy ustawy obrotowej tracą rocznie: Ks. proboszcz Weidner z Solca nad Wielką; z funduszu poklaskozarnego koronowego 450 mk., wyngrodzenia za kaszana niemieckie 300 mk. dotaku rządowego danawego dla uzupełnienia dochodu do 1800 marek — 279 marek, razem 1029 marek.

Ks. Płuszczewski emeryt, pensją emerytalną 600 marek.
 Ks. Antkowiak emeryt, wydalonny z dyceezyi poznańsko-gnieździeńskiej, pensją emerytalną 600 marek.
 Ks. prob. Siuchniński z Pogorza dotaku rządowego do pensyi 300 marek.
 Ks. dziekan Michałak w Droszewie pensją dziekańską 240 marek.

Nowiny polityczne.

— **Wojna na Wschodzie.** Jeszcze nie jest wiadomem, czy zawieszenie broni podpisano, czy nie. W każdym razie sułtan uczynił ostatni krok, jakiego od niego domagać się śmiało, tj. udał się do cara z prośbą, ażeby na zawarcie zawieszenia broni pozwolił rozcył. Car zaraz odpiął, że przystaje, a rząd turecki nie chce, by mu najmniejszą z zwłokę przypisywano winę, upoważnił więc sławnika Serwera baszę do podpisania moskiewskich warunków, jakiekolwiekby one były. Muzasz basza posel turecki w Londynie, zawiadomił Anglię, że w dniu 2. bm. zawieszenie broni wedle wszelkiego prawdopodobieństwa zostało zawartem, jednak, jak mówimy, do tej chwili nie ma jeszcze urzędowej o tem wiadomości.

Moskale spdzają teraz że niepojętą zwłokę na upór niektórych korpusów swego wojska, które niby to nie chcą odstąpić od warunku wkroczenia do Carogrodu. Jakby to moliliwem w Moskiewie był, wojsko śmiało objawić swoją wolę! Pó prostu jest to osobistem życzeniem cara, by na czele armii wejść jako zdobywca do stolicy pobliżetego kraju, a ponieważ nie wypadła jakos powiadzić: „car tak chce“, więc mówią: nie możemy walcemnowo wojsku naszemu odmówić tej nagrody i uciechy, by sobie mogli sławny objeżdż Carogrod. I o ile ten warunek nie podoba się Anglii i Austrii, o tyle Moskale zdają się wielką do niego przywiązywać wagę. Znany posel moskiewski w Carogrodzie generał Ignatiew, który po pierwszych kłeszkach kroszkiewskich popadziły u cara w nielaskę, znowu na wierzch wypłynął, skoro tylko Moskalin powodził się zaczęło, bawiacz ten w Bukareszcie dla załatwienia ważnych interesów moskiewskich w Rumunii, skorzystał z ciężkawości sprawozdawcy „Vos. Zim“, by ujawnić do moskiewskim wymaganiom Komandantja mianic, iż jestem sławny wielkiaz i klanca — mówil między innymi ten polityk moskiewski — ale ja się od księcia Bismarka mówienia zawsze prawdy nabrał. Od Rumunii potrzeba nam kawałka Besarabii, ale nie samychże ujść Dunaju, tylko tego strawka kraju, który się ciągnie od Kilie do Prutu. To sądzanie się sprawa osobistą cara, który nie może zapomnieć Napoleona, że po wojnie krymskiej ten szmat kraju oddał Moskwę odwarł. Zresztą ani cała ziemia nie obecny posiadać z Turcyi europejskiej. Wolny przejazd, ledz cieżniesz Dardaneleki będą miały tylko państwa nabrzeżne Czarnego morza, tj. my i Turcy. W ogóle obchdzi nam to, abyśmy stali wszelkie ślady, jakie po sobie krymska zostawiła wojna. Na wysokościach Carogrodu podujktujemy pokój, a honor nasz wojskowy wynagradz, ażeby wojska nasze tryumfalnie obdły wjazd do Carogrodu. Sołtys nasz sołusz z Niemcami zmusi świat cały do przyjęcia naszych warunków, gdyż ani od wolegno przejazdu przez Dardanele, ani od onego skrawka Besarabii, ani od wynagrodzenia kosztów wojennych nie w pieniądzech, ale w odstąpieniu nam przez Turcyą Armenii, nie odstąpiamy. To jest nasze ostatnie słowo.

Jakkolwiek w prawdomówności Ignatiewa mało zapewne kto wierzy, jednak tym razem może właśnie zalczoło rządowi moskiewskiemu na tem, by wyjątkowo dyplomata ten powiedział prawdę. A zatem wiadomo już, czego się trzymać, i ile

warte są te ocenowane noty dyplomatyczne ks. Gurozkawa, które obecną Anglii i Austrii, że żadne kwestyi takiej, która by inna państwa obchodzilo mogła, Moskale sami z Turcyi nie załatwia, ale we wszystkim odwołują się do kongresu państw europejskich, który za zgodą Moskwy może się natychmiast zebrać w jakims miejscu drugorzędnego państwa, ażeby żadne nieuczciwie nie przeważały wpływy. A w takiej samej chwili, kiedy hr. Andrássy dogędy wydzinił nie może, że jego projekt konferencyi tak łatwo u Gurozkawa znalazł posłuchania, cz wydaje rozkaz sformowania natychmiast 44 batalionów, tu utworzeniu 4 nowych korpusów rezerwowych. Niktżie zrozumieć nie chce, że stary Guroczkowski, miatr z Austriacyi księcia Bismarka, tylko drwi sobie z Austrii, chce przekonać świat, że Moskal całej skonfederowanej przemocy Europy wcale obawiać się nie potrzebuje?

A cóż Anglia? No, parlament angielski nie wbrał jeszcze do tej chwili z narad, — mimo długich nocnych posiedzeń parlamentu: — czy obróci, czy nie obróci? Ba, nawet tego jeszcze nie rozstrzygnięto, czy żadny rząd kredyt może mu być przyznany czy nie! I jakie tu i w tem nie przynają Ignatiewowi słoszności, iż największym nieprzyjacielem Turcyi jest sama, tyle jej niby przychylna Anglia, ho gdyby nie uludy i obietnice angielskie, sułtan byłby zapewne korzystniejszy, niż dzisiaj pokój, zaraz po upadku Plevny.

Czas też wielki, aby raz stanął pokój, ho tam gdzie jeszcze Turcy mają przewagę dzisiaj są straszne zrzęsy, i ogólna rzeź chrześcian jest nieuniknioną. O rzezi w Burgas, mieście nadmorskiem poniszj Wary leżącym, takie straszne nadchodzą z dnia 17. stycznia wiadomości:

Gdy w Burgas i okolicy rozszala się wieść o zbliżeniu się wojsk rosyjskich, podpalili Turcy wszystkie chrześciańskie domy w Karnabat, Polowa mieszkaułków tej miejscowości składała się z Turków. Przy świetle palaru rozpoczęła się rzeź okropna; zamordowano kilkaset osób. Bardzo mała garstka chrześcian zdolała uratować się ucieczką, ale dołączano ją zawzięcie. Te same okrucieństwa powtórzyli Turcy w noc na wtorek w Dzedid Karu-Keni, wsi leżącej 120 szgród od oddalonej od Burgas o dwie mile. 150 Arnautów wpadło do tej wsi i obożozio cerkiew, do której schronili się wszyscy mieszkańcy. Ceteroż mieszkaułków uciekło do Burgas, ale niepodobna było dowiedzieć się od nich, o czy stało z ich wpałobowianiem. Osiatili, więc leżąca 35 chajup, oddalona od Burgas o 2 milie, została we wtorek napadnięta przez Czernozłozki i Arnautów, którzy zrabowali wszystkie zagłady, wymordowali prawie wszystkich mężczyzn a 25 dziewczyn bulgarskich i greckich oprowadzili ze sobą. Pewna liczba chrześcian została w pian wycięta, a jeden Grek, który zdołał uciec do Burgas, był świadkiem zamordowania swego syna. Takie same sceny odegrały się w Aidos oddalonym o 5 mil od Burgas. Miejscowość ta liczyła 250 chrześcian; większą część tych mieszkaułków zdołała uciec. Wiesz Ghanar-Keni oddalona o pół mili od Burgas została do szczerca spalona, mieszkaułków wymordowano. Nareszcie przyszła także kolej na Burgas. Gospodarowali tu okropnie Czerkiesi. Komendant angielskiej lotki kanonierki Rapid, oskomenderował 30 udrzonych matkówo do obrony chrześcian, którzy zamknęli się w cerkwi. Do tej cerkwi przypuścili Czerkiesi szturm; ale w chwili w której Czerkiesi mieli wywędzić drzwi główne, nadszedł oddział matkówo. Rozbójnicy rozbiegli się na wszystkie strony i tym sposobem uratowano chrześcian; zabrała ich na swój pokład owa angielska łódź kanonierska, tudzież parowiec austriackiego Lloyd'a Nilo. Kapitan tego parowca zjednał sobie

część i szczerą miłość wszystkich swą energią i ludzkością, uratował na życie 347 chrześcianom.

— W ostatnich chwilach przed zaprzastaniem kroków wojennych dali się jeszcze Moskalę fatalnie pobić pod Baturm w Asyji. Dowiedziawszy się bowiem, że części żołnierzy w tym mieście i okolicy armii turackiej ma odpłynąć do Carogrod, przypuścili rana dnia 31 stycznia szturm na stanowisko turackie pod Zichidarii, ale ponieśli lekkie, które w księżo Michał nie wstydzi się tam tłumaczyć, że nieprzyjaciół o wiele był silniejszy, aniżeliśmy przypuszczali. A księża ta tem krwawszą hyd niższą, że Moskale cofaj się, przebili rzekę Kintyrzki pod ciężkim ogniem wszystkich baterji turackiej. Czyż trzeba lepszego dowodu na to, że Moskale tylko przeważa liczbowa pokonali dzielnych Turków?

— Ko jednak jest ogromnie niezadowolony z warunków pokojowych moskiewskich, to Serbowie. Wojsko serbskie przez Nizn nie zostało zdobyto, bo inne miejsce po prostu dla tego tylko obsadzić zdołano załoga serbską, że Turcy dozwolili z nich ustąpić. Mimo to stroniłcwo wojenno-patryotyczne u niczem innym nie marżyło, jak o zdobyciu „pradjadziwoj” posiadłości tj. o opanowaniu wszystkich ziem, które przed wiekami i to chwilowo tylko były w posiadaniu cara, Buzana. Zadowolono się więc wreszcie Starą Serbią, ale i tej nie chce Serbi przyznać Moskwy.

— W Tesali szwary się powstanie greckie, a z Grecji, Epiru i Macedonii przybývajú ochotnicy witali przed ludność jako zwabcy. Góra Olimpu ma być obadzoną przez powstańców, którzy już pod dowództwem przywódco Demetradesa dwa turackie bataliony pobili. 23 wże górskie z okolic Pelionu powstały i atęją pod dowództwem przywódcy Garawasa.

— Na wyspie Kros i e mieli się także spotkać powstancy z Turkami przy Rodowiesiu. Kto jednak został zwyciężca, — nie wiadomo.

Francya. Do zabawy operacyi zahrał się Gambetta. Oto chce się pozbyć nieprzyjaciół przyjaźni. którzy mu są niedogodni, wyjadę i ogłasza na najserwieszych republikanów takie rezerwy, że ci głowice muszą rądzi nie rądzi przynajmniej do podłych czynów i skłádają mandaty poselskie do Izby, lub jeżeli nie są postami prześcąż burżję ludność paryżką i cofają się do polnie do życia prywatnego. W ten sposób już załbr moralnie kilku wcyh angielskiczych dawniej stronkówek, a zaczęły dowiedzione nie są tak sprydną jak spiegotowo sprzedawanie swego poparcia kandidatowim poselskim, zagrabianie cudzych pieniędzy, przewierceniem w kasach prywatnych lub rządowych itp. Można sobie wystawić, co za rzewet między republikanami i jaka niewiadomość o Gambetty, który widocznie krajce na jakieś stanowisko, chce się pozbyć ludzi, którzyby go kompromitować mogli. Czemuż bowiem dawniej milczał i używał tych brudasów do różnych rekowaw politycznych? Wyśmucha łatwa, że nie widział, ale to nieprawda, bo Gambetta, mając w rękach swoich takie papiery cesarskiego rządu pod wypędytciem Bonapartyckim doskonale już wtędy ządz brudy swoich współników i dla tego tylko milczał,

że mu jeszcze być potrzebu. Wszystko to są rzeczy smutne, tam smutniejsze, że Francya załopana w takich błahostkach domowej niezgody, żadnego nie bierze udziału w ważnych sprawach, jakie się teraz w Turcyi rozgrywają i które tak bardzo wpływa, na dalsze losy wszystkich europejskich mocarstw. Gdyby przynajmniej Francya czuła swoje położenie — ale naprawdę i tego trudno się w niej dzisiaj doszukać.

— Rząd francyjski ma zamiar powołać w tym roku pod broń części armii terytorjalnej w ilości 150 tysięcy żołnierza, nasładową w tem tylko trybunek pruski, gdzie mimo niepomysłnego stanu finansów w roku wielkie pieniądze wydają na takie staranne ćwiczenia wojakowe. Ćwiczenia te mają teraz we Francyi tylko dwa tygodnie.

— Po odwołaniu wojsk francyjskich z Rzymu, stojących tamże na straży Ojca sw. przed napadem rewolucjonistów włoskich, zostawili rząd francyjski jeden okręt na rozkaz Ojca sw. ażeby w razie niebezpieczeństwa mógł Pápię w każdej chwili Rzym opuścić. Otóż i tego już zdawało się obecnemu rządowi za wiele, i donoszą, iż okręt ten stojący na kotwicy w jednym z portów wyspy Korsyki, ma być teraz odwołany i przysyłzony do floty krąjącej po morzu Śródziemnem. Trudno się było po rządzie liberalnym więcej spodziewać, ale jednak można powinowaz takiego postanowienia, które niezawodnie ani godności, ani znaczenia Francyi — nie podniesie.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 4. lutego. Przypominamy członkom Towarzystwa Promysłowego, że dzisiaj o godzinie 8. wieczorem będzie miał wykład p. Jakób Stanowski.

— * Bal szkolny Towarzystwa drukarzy polskich udał się bardzo świetnie. Liczne Towarzystwo było się późno w noc z wielką wesołością, swobodą i przyjaźnością. — Notomiast bal kupiecki nie udał się wcale.

— * Posiedzenie zwykłe Towarzystwa Młodych Promysłowych odbędzie się dzisiaj tj. 4. lutego o godz. 8. wieczorem w lokalu p. Bolesława Krolla. O liency udział członków uprasza Zarząd.

— * „Odsieczka” donosi, że w pewnym domu na sw. Marcinie, gdzie żyłli się ludzi z wyszłego towarzysztwa zbawca na grzazardce, wystręła w nocy se serdy na czwartek taka między graczami bitwa, że polęca musiała w to wkręcić, by zapobiedz gorazm następstwom. „Odsieczka” nie zadowolona jest, że powowie ci być to wyłączenie „szlachty polskiej” — a pace ten Polu, choć nie szlachcianin. Otóż co to, to nieprawda, bo znamy już rzecz, że do domów gry i rozpuszty ściągają się szumowiny nie tylko wszelkich narodowości, ale i wszelkiej wylki, a raczej bawiarzy, a zresztą politycy jest rzeczą dać baczenie na takie gwałtowne i smutne tży jęomości do mniej słażeniach rozrywki.

— * Redaktor „Pielgrzyma” p. St. Roman stawał znów w zeszłym poniedziałku przed sędzią sędziącym w Starogrodzie oskarżony o obrazę naczycała przy szkole bezwynajnowanej dziewcząt w Chelmonie p. Hass, jakoby o obrazę policyanta pana Wolff także

sędzię i żandarmów postę, ale nie po doktora — ale nie słuchając więcej, wybiegł pędem z chaty.

Położenie Tadeusza było rzeczywiście nader przykre. Chciał całem sercem uratować rannego, nad którym się litował mimo jego winy, a nie widział, jak się do tego wdział. Porwał tedy dzbanek i macając w nim chustkę, ocierał nią spieczone usta i zimnym potem oblane czoło rannego.

Po chwili Wojciech otworzył oczy i korzystając z zamabaraszowania Tadeusza, druga ręką schwył go za rękaw i w ręku z wdzianką pocelowal. Od szlachcica zagawozego był to wielki długi pokon i szachmat. Tadeusz też, korzystając z tego dobrego uoposobienia, począł go łagodnie do skrucy nakłabiać.

— Widzicie Wojciechu, jakiegoście to piwa sobie nawarzyli. Jam nigdy nie myślał — doład, bijąc w słabą stronę Wojciecha — by szlachca z dziażdów pradziadków mógł się zniżyć do takiego czepizmu. I po jakiegoś licha szlachcic brał Hofmanski ten owoc? — rypał.

— Mój Jezusiku, tej całej biedzie to ta prokleta żydzka winna, ta Ryfka, bodaj ją piorun zraszał! — pakał Wojciech.

— Co, Ryfka kaszał wam brań gruszek w Hofmanowskim ogrodzie? To niepodobna — zawołał Tadeusz.

z Chelma. Oprócz tego ma „Pielgrzym” nowy termin na dzień 12. lutego. To do prawdy być, że też ko nie można w ten sposób pisać prawdy, by się mieć nie obraził. Uderz w stół, by się szcraz nożycie odzaw! — naszczele!

— Nauczyciele elementarni tymczasowo ustanowieni w W. Ks. Poznańskim, będą mogli składac egzamina upowinające w br. w dniach następujących: w proslactnich seminarjach w Bydgoszy 24. czerwca i 14. października, w Kofoninie 19. sierpnia; w intolickich seminarjach w Parafary 9. czerwca i 16. września, w Kępcy 7. października; w bezwynajnowym seminarjum w Rawicu 29. kwietnia i 4. września.

— * Z Miosiny donoszą do „Pos. Zg.”, że dwóch robotników napadło na dom stróża łęczego, poranni śmiertelnie dwie jego córki i zabrali 700 m. Zbójców już schwytano.

Zbłąszy, 2. lutego. Przeształ Wszystkich, którzyby mieli choć według ogłoszenia „Oregodnia” i innych motw pism zapisać sobie za kilka marek z Dresna bardzo tano podane podarki, skrzęta się, bo to tylko wydźwięgros. Sam patrzalem na te podarki, ani pót piniędziż nie warte, wszystko stare mody i jak paleczna. Niechby o tem i inne pisma ostrzeżły publiczność.

Trzemeszno, 31. stycznia. Zeszły niedziel umarł po długiej chorobie u nas radca sądoży Kucsko z całej dzwicy jego odprawdaliśmy do grobu. Zmarły urzędował długo u nas lata, znany był jako człowiek bardzo uczony w urzędzie przemyślny i wyrozumiały, dla tego lubiany od wszystkich. Był on wprawdzie Niemcem, lecz publiczność Polska szcęgą się na niego nie mogła, gdyż bał żadnego szpędu na narodowoscy być sprawiedliwym dla wszystkich. Mianowicie ludzie biedni, ledzie, że się wyrażę, prosti, nieumiejący czytać i pisać, prawdziwego mieli wóim ojca. Z każdym się zrozumiałe rozumił, doradził, a gdzie tego było potrzeba, chętnie dopomógł. To też dzy mianstwo prawie całe i liczni obywatelie z powiatu zabrał się po spoży, aby zmarłemu ostatnią oddać przysługę.

Zmarły pozostawił po sobie majątek inoemi wielki i prawdziwie radki zbior stał on, między którymi wdział comot polskich pierwsze zajmuje miejsce. Następują zmarłego będzie od 1. lutego br. aresej sądoży dr. Kujawa z Wrocławia, obecnie zatrudniony przy sadzie w Kempnie.

W zeszłym poniedziałku odprowadziliśmy również na wieczny spoczynek jedyną córkę tujejszego księzarza Oławskiego. Zmarła była od lat kilku żoną urzędnika Macha w Poznaniu zamieszkałą, w Poznaniu umarła i tu rełeki jej „przewadzili ojcin i brała, aby je złożyć na cmentarzu ewangelicznim obok grobu matki.

Ostatnie wiadomości.

Petersburg, 2. lnu. Telegram urzędowy z Adrianopola z dnia 31. z. m. wiecówr godzinie 6. donosi: Warunki pokoju podpisał się tej chwili w księżo i pełnomocnicy sułtana, także i zwawieszenie broni. Natychmiast wjdzie rozkaz, aby wszędzie zaprzestano biju. Turcy ustają z twierdz nadnaukskiej i Erzerum.

Peterburg, 3. lnu. W kościolach odprawiają nabożestwo na podziękowanie Bogu za podpisyany pokój. Artylerya strzela z dział na wiat! W wieście powiewają obgarowię; wieczorem bę-

— Nie, panicoz drogi, krasń nie kaszała żydzka — tłumaczy się Wojciech — ale wcale o tem nie wdział, że ktoś jej sliwki, gruszek i winogrona znesza. Ale mimo jej siłwka i Ryfka niewierni, pokusiła, omamiała, do zguby przyprowadziła! O ja nieszczerzywość człowiec, co ja pocznę? A moja Kasia, uiozy dziewczyna — umrze ze wstyd, gdy mnie ukłąj w kładany — o mój Boże, mój Boże — jęczał, płacząc rzewnymi łzami.

— No to wdzicie człowieku, jak to źle Pana Boga i przykazał Jego nie słuchać — mikroszy! Tadeusz wzniesł się grzeszku. A teraz to na Ryfka winno zwałacie; przecież się tu ktoś i żydzka, ni winna tema, żęście krasń sil, choć o tym ani nie wdział.

— Ale kuszą żydzka wiara pieniędzy i wdąka i proslia! Mój Wojciechu, a kępie mi tam ładnego owocu, jak będziecie w Warszawie. Niech korzuste, o choe, byle był pikny i świeży, — na, macie rubel, dwa, trzy, ile chuscicie, byłebycie mi przynieśli ładnego owocu. Tęchaj na tę głupiej wst, to niczego dostać nie można

— A po jakiego licha chodziliście do Warszawy? zapał! Tadeusze wlecie dzwionoy.

— Po co mnie Ryfka do Warszawy posłała — to ani moja — ani z przeproszeniem panica rzec — mówił Wojciech z pewną godnością. Dalem Ryfko szlachciece sówto, że nikomu nie powiem,

Depozyt.

Powiata.

(Dalszy ciąg.)

— Na miłość boską, o pan chcesz czynić? Wszakże człowiek ten ciężko jest ranny, nie zabiją go pan.

— Ach mój panie drogi — Bóg ci wynagodzi — wółał Wojciech, rzeczywiście opiekł Tadeusza do głębi wzruszony. Nie dajeś mi pan zabijać dla trocha podłego owocu?

Podłego owocu! — zawołał Hofman donokity w swój dunie właściciela. Ja ci dam podłego owocu; ja ci przekożam, jak ci podły owoc w ogrodnie mój rośnie. Na Sybir cię zesła — za ten podły owoc, zdożeju, — będzieś kajdanami całe życie trasał!

— Ale walka i wzruszenie musiała zaszkodził rannemu, bo z kępcie padł wtę na tapczan, a na usta jego wystąpiła krwawa plama. Widok ten przeraził Tadeusza, który, zwracając się do Hofmana, rzekł przycym glosem:

— Ten człowiek skońcał nam możo. Niech się szanowny pan zlituje i Franka, co w pobliskości orać miał, posle nakonice po doktora Jyzdora.

— Po doktora? — krzyknął w gniewie szycderco Hofman — co temu psu po doktorze. Po

dzie rzęsiata iluminacyjna. — Organ rządowy zdania, że on próbuje tylko chrześcijańskich owoch i że chce pokory trwałego, dla tego zgodzi się na kongres europejski, na którym Austria i Anglia jako najwięcej interesowane, będą miały pierwszy głos.

Petersburg, 3. mb. Generał Strukow przeszedł w marszu na 200,000 Muszulinów uciekających ku Rodosto i wziął w niewolę Czerkowie. Na wezwanie wicekonsula idzie do Rodosto, gdzie Turcy grożą spłądowaniem miasta.

London, 3. m. b. Ambasador niemiecki hr. Münster daje tu bal na uroczeczenie w księciu austriackiego, do którego zaprosił do 1000 osób.

Carogród, 2. mb. Car odpowiedział sułtanowi telegramem i wyznał, że i on pragnie bardzo pokój, byle był rzetelny i trwały.

London, 1. mb. Lord Derby oświadczył w Izbie pospół, że wojska moskiewskie są tylko o 20 mil oddalone od Carogródu.

* Przemówienie socjalisty p. Schlesingera na wiece socjalistycznym, który się odbył w Poznaniu 30. z m. podajemy poniżej w krótkości. Czynimy to dla tego, że czytelnicy nasi, którzy byli liczenie na wiece zebrały, dopominają się tego. Jedynymi takich zebrań nie poćmi, wtedy rzemieślnicy polscy będą chcieli za „Posener i Ostendecke Złoty” i tam zaspokajać swą ciekawość, przyczem mogłyby się łatwo wyrobić w nich przekonanie, że są pewne sprawy, ich blisko dotyczące, o których pisma polskie z umyślną przemilczają. Przekonanie takie, gdy się miało z czasem ustalić, byłoby bardzo szkodliwym i zgubnym.

Czynimy to dalej i z względu na nasze klasy wykształcone, którym przecie musi zaletę na tam, aby widziały, jakie się przy wród klasy pracującej w Poznaniu rozwija, skąd biera początek i dokąd idzie. Nasze klasy wykształcone bardzo mało zajmują się podobnymi kwestyami życia. Większą część ludzi z wykształceniem ciemnym a nas, że nasza polityka praktyczna winna się ograniczać na trypanie się z traktatami wyświeśconymi, na depoinimizację się i przyznanie zagwarantowanych nam i z prawa przyznanego wynikających praw narodowych, na zakładania protestów przeciw wieloletniemu do Rzeczy niemieckiej, na rozwijanie tak zwanych „prac ogarniętych”. Inne studunki, ponieważ z zewnątrz nas stającą i nie oszczędza na swoje wybitne cechy polskiej narodowej, spuszczaemy nieszczęście do tyła z oka, że nie mamy o nich nie tylko żadnych, ale często żadnych pojęć, choć słusznaki te z natury swoje języstkują naszą i nadszłyby o przyzwoitości polskiej narodowej do rządów przedkimi. Skutkiem tego wiele kwesty żywotnych nie wchodzi wcale w widnokrąg nasz, sąż nas o naszym położeniu musi się stawać niedokładnym, jednostronnym i fałszywym; skutkiem tego spotykają nas zażycie w naszych przypuszczeniach, w naszych obrachunkach społecznych, których sobie wydomyślony nie umiemy, albo fałszywie domyślony, bo nie jesteśmy zdolni pojęć, że ten obrachunek jest niedokładny. Żądaj się u nas ta wieczna kłótnia pojęć w opinii publicznej i dągnące do odgraniczania się narodowego, który w jednych punktach może być słusznym, w innych zgubnym, dągnące która się

przeradza w chorobliwą iż, niecierpiącą żadnego rozsądnego pojęcia, tądnojęzycznej krytyki.

Przemowa socjalisty Schlesingera była następującej treści:

Bieda między klasą robotniczą istniała także w dawniejszych czasach; powstawała ona wówczas skutkiem nierozróżdzeń, albo elementarnych zjawisk, jak obrwanie się cmmur, wylewu wód, albo skutkiem długoletnich wojen lub morowych zaraz. Ludzie nie mogli już to zasiać, już to sprzątać i bieda przychodziła do kraju. Obecnie nie możemy się przychylić, żeż żadna rzecz wypadła, żywności, materii na odzież jest dostatek, robotnikowi brak tylko pieniędzy, za które by kupił, czego nam trzeba. Przyczyną obecnego niedostatku trzeba zatem szukać gdzieś indziej, i to w publicznych urządzeniach, stósunkach.

Przedstawiam sobie, że w pewnym mieście pracują 10,000 oszczędnych i że każdego dnia miasta spotrzebowano 10,000 par butów. Nagle wywołują masowe, obawie stają się budźmami, miasta zakupuje 12,000 par, ale te maszyni znacznie szybciej pracują, więc części szweców albo musi pracować po niższej płacy, albo pozostać bez zatrudnienia i powstaje między nimi bieda. Przykład taki daje ogólny obraz, ale nieczego jeszcze niedowidzi. Coś podobnego jednak zaszło w Niemczech po wojnie francuskiej. Żydzi niemieccy wzięwszy 5 miliardów Francuzom, spłacyli niemi część swoich długów, które zaciągali u obywateli swoich. Skutkiem tego, nagromadziło się w kraju mnóstwo kapitałów, z ktorými ludzki nie wiedzieli, co począć. Ale powstali inni i mówili sobie: skędo, to i ludzie mają kapitały a nie mają z nich dochodów, trzeba się postarać, żeby od swych kapitałów mogli zbierać procenta i to ładnie. Rozpoczęły się tedy spulakulacje, gryderka, którą prowadził ludzki już to w dobrej wierze, już to lekkomyślni, już też nieuczciwi. Zakładano na akcyje fabryki sukna, przędzaln, wyrobów metalowych, wzrószone budowało itp. W ten sposób naprodukowano wiele twórczości, więcej, jak chwilołowiki potrzebowali. Ze zaś wśród tych przedsiębiorców było wiele nieuczciwych, więc całe rezultatywupekulacji musiały się zatarnąć i przysięgi nieuczciwych zapanować w umyśle. To się też stało w 1879 w skutkiem krachu. Po fabrykach, na spekulacje zakonńczono, było wiele wyrobów; były je spoinowały, omonono coży; za niemi musiały pójść nie fabryki, które nie spoinowały, bo po droższych cenach nie mogły się pohyć swego wyrobu. Obniżenie cen pożądnąk musiały za sobą zmniejszenie płacy robotnika. Na tem nie było jeszcze końca. Składy były przepelnione z czasów spekulacji towarami teraz bardzo tanimi, fabryki w biegu będące dostawały mało zamówień, musiały oddać robotnika, który nie mając zarobku, nie miał z czego żyć.

Do tej nadprodukcyi towarów przyczyniło się także zabranie Alcji i Lotaryngji. Znajdują się tam znaczne fabryki płócian i wyrobów wełnianych. Do Francji nie mogły te ziemie posyłać swych towarów, bo za zaborem musiały na granicy francuskiej opłacać coś wysokie. Sprzedawały więc za odłt na targach niemieckich, a że w Niemczech ta industria też jest dość rozwinięta, więc znowu części licnych robotników w tej galcji przesyłano została bez zatrudnienia.

Podatki przyczyniały się także do biedy klas z pracy żyjących. Podatki są konieczne, choć nlece same ani się brukają, ani się odwołują, ale podatki winny być sprawiedliwe. Kto ma więcej, niech więcej płaci,

któ ledwo na życie zarabia, nie powinien nic płacić. Najlepiej było, żeby kady płatnik w pro i t., to jest sam podatki, tymczasem w Prusach płacący najwięcej podatków pośrednich, to jest nie wprost rządowi, ale komuś innemu, od którego rząd podatki pobiera. Takie podatki pośrednie ciągną nieraz więcej na niezamożnych, jak na bogatych klasach. Tak się dzieje z podatkiem od soli. Ludzie kupują soli za 10 fen, tymczasem jej wartość wynosi tylko 3 fen, resztę 7 fen. Bierze kupaie, ale nie da siebie; tajemnicza ręka zbiera kupoie większą połowę z tego, a ta tajemnicza ręka jest rząd, który od soli także może płacić znaczny podatek. Podatek ten płać głównie ubodzy ludzcy, bo bogaty nie spotrzebuje na swą osobę więcej soli od uboższego; owszem uboży spożyje jej więcej, jak bogaty, bo jak nie ma czym zupy okrasić, to dosypie jeszcze ktrtę soli więcej.

A podatki stają się coraz cięższe, bo rząd wybitnie ogromna sumy na utrzymanie wojska. Tak za podobnie biednie żyją robotnicy i rzemieślnicy. Nie jest to tak łatwo wyznać receptę. Władze minister skarbu, p. Camphausen, podał przed kilku laty w sejmie taką receptę: „Nasza industria” — mówił on — upadła dla tego, że pracuje za drogo, trzeba więc część robotników oddać a pozostałym trochę dłużej pracować. Tak też zrobił. W rądownych kopalniach, hutach i po rądownych kopalniach oddawano wiele robotników. Rządowe fabryki pracowały taniej, prywatne fabryki mimowolnie musiały się także zastawować do rądownych, inaczej w handlu nie mogłyby konkurować. Skutkiem tego stało się, że przed 2 latai masę robotników zostało wydalonych z fabryk. Musieli szukać inną pracę i obywatel ją za jaką taką płać. Zarobek robotnika zmniejszył się znacznie.

I do czego doprowadziła recepta p. ministra? Robotnik, dajmy na to, zarabiał tygodniowo talara mniej. Przera ten było talara mniej wydać, ale na co? Podatki musieli zapłacić, bo reklamacje na nie się zwały; z komunalnego nie chcieli właściciele nic spłacić, dopóki trwał kontrakt; trzeba się było więc ograniczyć w wydatkach; gdy się surowi zbierał, to go się dźwiał; nuczeli żyć; tak było; gdy się już znalazł, to się dźwiał w podartym chodoku. A gdy bieda stawała się większą, to i żywność musiała być uszczuplona. Skutkiem nie wygód, braku zdrowego pożywiania, w ogóle niedostatku umiaro robotnikowi jedzą, drugie, czasem trzeci dziecko; robotnik domowy czuje swie zache, że to się dzieje przypadkiem, Tymczasem to były następstwa niedostatku między robotnikami. Na Górnem Śląsku np. wybuchł między robotnikami fabrycznymi tyfus głodowy — z nędzy, w jakiej się tam robotnicy znajdowali.

Recepta p. ministra na nie się nie zdała, tylko biedę ogólną wywołała, bo gdy robotnik nie miał pieniędzy, to i kupiec, rzemieślnik, też od robotnika nie miał zarobku.

Słusznaczą receptę trudno podać i mówca stósunków swych niech nie tużi, bo na dzisiejsze stósunki robotników składają się wieki i przez 24 godzin nikt ich nie zmienia. Ale socjaliści pragną dać do tego, aby starano się zaprowadzić w spóeczności organizacyę pracy, by produkcyę towarów odbywała się według planu, a nie bez planu, jak się to dziś dzieje i skutkiem czego powstaje tak szkodliwa dla robotników nadprodukcyę towarów. Taką receptę musiałby przynajmniej, ale tu nie trzeba mieć jakiegoś układu, by prawić to jest po tożsaczość całej, żyjąca pod wygłodni prawni.

Takie jest przekonanie polityczne socjalistów; jeżeli jest mylnie, niech to czas okaże.

To byłby głos myśli pana Schlesingera, główne punkta myśli p. Simona, który go zbijał, podaliśmy już w przeszłym numerze. Z naszej strony dodajemy, że p. Schlesinger mówił z wielkiem umiarkowaniem i mądre, widocznie, że go także zaprawdę potrzebuj, żeby ani żydów, ani katolików nie drażnić. Wiele rzeczy w jego mowie było słusznych, mianowicie rzecz o podatkach, o nadprodukcyi towarów i jej skutkach. Co się tyczy owej organizacyi pracy, jest ona dość jeszcze zbudowaniem i p. Schlesinger nie umiał też powiedzieć, jak ta organizacya pracy ma wyglądać. Zresztę Polacy dobrze zrobią, jeżeli, szukając takich rzeczy, nie będą się zapysywali do towarzystw socjalistycznych, których zasady w wielu punktach są fałszywe i wprost zgubne, o czem oczywiście p. Schlesinger z umyślną nie wspominał, aby tutaj swoich swoich słusznaczych nieznach a ten łatwiej ich sobie zyskać.

i dootrzymam słowa, choć to żydówka, bo Wojciech nigdy danego słowa nie zlażał. Ale ona nie miała pokusila pieniędzy, bo jak mi ich tyle na marne owoc dała, i jeszcze obiecała dać żadnych w dodatku, to mi zaraz bies szepnął, że tego niewiarę Hofmanna pięknie są groszki, jabłka, sliwki i wszystkie, czegoży żydówka zachciała, a wszystkie za darmo, tylko przez mur przesłę i na drzewo się wkrabiała. Ale tak mi Boie młodszyerę dopomógł, pierwszy raz oparłem się pokusie djabelskiej i kupilem jej owoc w Warszawie...

— Za wszystkie pieniądze, co wam na nie dała? — wturcił z uśmiechem Tadeusz.

Wojciech sarknął z boku, i widząc że żartuje, osmiesił się i szeroko konieżył swoją spowiedź:

— No nie paniezu drogi, nie za wszystkie — trzy złoto otrzymałem sobie za fałszywe. Żyda krasa to nie grzech, on i tak nas chrześcijańscy dosyć ze skóry łąpi. Ale żydówka ani na to patrzeć nie chciała cum jej przyniosł. Mówił wam — krzyżowała z gniewem — że maćci przyniosłem ślicznego owocu, a nie takie ogólniki. Mado ma być, a piękny. Tego ja nie jem, weźcie go sobie. Myślę sobie — po co mam żydówkę oszukiwać, i za jej pieniądze przyniosć jej aż do Warszawy, tego co ona jedź nie chce... — Kiedy u Hofmanna taci sliczny owoc, i to za darmo — dokończył Tadeusz.

— A jaśn! — przyzwierdził, kiwając głową Wojciech, i już się był tyle rozochocił, że prawie e bółu zapomniadł, kiedy na widok wchodzącego Hofmanna słowa mu na ustach zamarty.

Hofman wcale nie ochłodził z gniewu, bo lecać pełtem po owego Franka, potknął się już o kamień i wpadł w rów. Krzywdy sobie żadnej nie zrobił, ale był zły, bo i ten przypadek kładł na karb Ahle Wojciecha.

— Franek już pojechal po pułkownika — zaraz tu będzie i protokul spisze — zawołał, gromią kijem Wojciechowi.

— Panie — prosil przebrabąjący spowiedź Wojciecha Tadeusz — niech się pan nie gniewia i przebac Wojciechowi jego... —

— Ta, ta, ta, przebaczy — szepnął się z gniewem Hofman — to właśnie to głupie młodzieńcze chrześcijańskie osiada najbardziej zbrodnictw. Panu łatwiej godać o przebaczeniu, pan nie móżesz stracić, bo nie nie posiadasz — dodał z sadyerstwem — ale ja wmem, co grosz, bom na niego uczciwie i ciężko pracował, i nie dam się skrzywdzić nikomu. Żaluję tylko, że nie parskiego protegowanego nie zdobywał w ogrodzie, to byłby mój — dając słowo honoru, żebrać miał tym skępnym, albo co i lepiej strótem pley potrzebzi!

(Ciąg dalszy nastąpi).

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 4. lutego.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 50 kilogramów		
	patkny	niemieckie	połed.
Żytny	10 -	8 -	8 40
Żyta	6 75	6 40	6 25
Jęczmień	7 70	7 10	6 80

Okwita w miejscu (bez bezki) 4,80 mrd.

Książki po cenach znizonych:

— Na Artysty, powieść ahyerjska, Czaplackiego, 50 fen. zamiat 30 fen.
 — Cztery powieści; zawierają: Zbazarzenie w podróży, — Końk Zwierzyniecki, — Artysta, — Pająk. 80 fen. zamiat 150 fen.
 — Dłociętorzy przycięmieni da rólnika obcego pobic nalezyca swego podwojnego, rólnika i czlowieka, przesmaczenie. 25 fen. (10.000 rozeszło się już tego pienska).
 — Ka Kamenicki. Siewa pokoju i miłości, Dom. z niem. 30 fen. zam. 75. — Nabełozasto gasyjne i inne pićmi nabozne z muzyka w nutach. 30 fen.
 — Karłowicki Famietniki obejmujace epokę czasu od r. 1741—1823 wraz z historjã życia przez niego okazano. 2 marki zam. 3.50 m.
 — Karłowickiego Majora w wojsku polakiem r. 1831 Famietniki 1 m. zam. 3 m.
 — Ka Kilińskiego Teodora, *Spisywo nabozne dla sztytu katolików*, niezalozowano, ale jak w dawnej epikawo. *Kniatka poleconia godna*. 50 fen. zam. 75.
 — Ka Kilińskiego, *Kanczka Dzieła narodu polskiego z tablica chronologiczna od do naszych czasów z dodatkami Jeografii i mapy dawnej Polski dla miednicy i dorozych*. Dzieło bardzo szacowne, polecono

przed Tade Szkolna we Lwcu. *Wino szyn znajowazno w knzym domu zamoiwiejszym*. Cena tylko 2 m. 60 fen.
 — Ka Kozowski Zwierciadło doskonałego chrześcianstwa dla szlug i gospodarzy wiejskiego stanu. 2 części. 1 m. zam. 5 m. — Żywot św. Alojzego Gonzagi dla pošytku ludozkiego. 30 fen.
 — Kucza Janna Góra Czatochowska. gawela. 25 f.
 — Łukaszewicza *Rys dziejow pićmiennictwa polskiego doprowadzono do roku 1837*. Wzrostło 20 arkuszy druku. *Dziełko to sowno się znajowazno w domu dzieła wykształconych*. Cena 2 m. 50 fen.
 — Moraczewska Bibiana. Dwóch rodzonych braci, powieść. 2 tomy. 2 m. 50 fen. zam. 6 m.
 — Nabełozasto codziennie tu niezastajace czci i chwale itd. 20 arkuszy. Druk wielki dla ludu krótkiego lub szlaczego werka. Oprawa 1 m. 50 fen. — silybr. 1 marke.
 — Orlarzy katolicki, modlitwy, litanie, koronki, rozczanie i piewni. Oprawa 3 m.
 — Pić powieści, zawierają: Oda Gostayczyńskiego, Ojciec Cyryl profesor, Lunatycka obrazek, Grzesznioć, Obrazki i szkice. 80 fen. zam. 50.
 — Ryasz z życia a p. Karola Antoniewicza, Ojca Towarzystwa Jezusowego. Bardzo poleconia godna. 20 f.

— Powieści Stemleńskie. Mazury. Jak dawny kochoan, Mlynarze, Ogrody i inne, Romantyk — Bernacyn de St. Pierre w Polsce, Wywoś Sommo Siera, Miejsce rodzinne, Manuskrypt Podkorski. Co ja znowo wiazło, Saraceni, Wiazec z jenerala Kępcia, Fiedrymka na górę św. Anny, Godzina śmierci, Jazgoda porzeczna, Portret króla Jana. Góra św. Bronislawy. **Przezyssze powieści w 2 tomach. 2 m. 50 fen. zam. 6 mark.**
 — Tomasz a Kempis; *Lilowa dolina*. 40 f. zam. 60. — *Ogródek rózano*. 80 fen. zam. 40. — *On na śladawani i Chrystus*. 1 m. zam. 1.50 m. — *On pozmianki wzniosły alomocni*. 60 fen. zam. 1 m. — *On o siłomocni i milczaco*. 80 fen. zam. 40 fen. — *Pisma ródka*. 50 fen. zam. 75.
 — * **Cudowne objawienie** M. Bezej w Gietrzwałdzie, po polsku i po Niemcu 2 ark. druk. Ego. 10 fen. **Przy zakupniu 20 egz. sztuka po 5 fen.**
 — * **Obraz Murella**, przepowiednia „Niekochane Pezeczki” stanowiąc nowa sprzeczka. Sztuka 3 marki. Na franco plac się osobno.

Redaktor odpowiedzialny w zastępstwie dr. Roman Szymanski w Poznaniu

Wiece polsko-katolicki w Gostyniu

odbyzie się **10. b. m. w niedziale** o godzinie 3 po południu w hotelu p. Jankiewicza, na który zaprasza

Komitet urzadzajacy.

W mym od 28 lat tutaj istniejacy skladzie trumien zam **najwiekszy wybor trumien drewnianych i metalowych** i polecam takowe pod gwarancjã **po cenach fabrycznych**. Odprowadzajemy z drugiej ręki udzielam **stosowu rabat.**

Fabryka parowa budowlana i trumien J. Zeyland.
 Nr. 49 róg ul. Wielkich Garbar i Wszystkich Świętych Nr. 49 w Poznaniu.

Handel drzewa budulcowego i uzytkowego Blumberga i Simona, Grobla nr. 14

poleca swój bogaty sklad bialek, ryglówek, desek, dyli, splisów, jako też wszelkie inne drzewo budulcowe i uzytkowe w najlepszym towarze, we wszelkich rozmiarach po cenach umiarkowanych. (158)

Sprawozdanie Banku Ludowego Sp. Zap. we Wrócnkach za rok 1877.

Przychód.	I. Obród.	Rozchód.
3170,76	Udzial	73,14
60354,77	Wakale	82094,27
1692,15	Procenta	600,54
37,40	Koszta procesowe	39,60
10639,54	Depozyta	3287,02
341,29	Fundusz rezerwowy	349,02
88983,77	Banki	30229,27
202,27	Administracja	460,93
117681,94	Zestawienie	117678,39

Przychód	117,681 mk. 94 fen.	Rozchód	117,572 mk. 89 fen.
Zyski	Gólowka 59 mk. 5 fen.	Straty	600,94
1692,15	II. Obrachunek zysków i strat.	460,93	
1694,42	Procenta	1001,17	
	Koszta administracyjne		

Zyski	1804 mk. 42 fen.	Straty	600,94
1692,15	Procenta	460,93	
1694,42	Koszta administracyjne	1001,17	
	Zestawienie		
Zyski	1804 mk. 42 fen.	Straty	600,94
1692,15	Procenta	460,93	
1694,42	Koszta administracyjne	1001,17	

11 na dywidendę 8 pct. od udzielów	351 mk. 30 fen.	Przychwyty	1840,60
11 na procenta od depozytów	775 mk. 50 fen.		2230,15
11 na fundusz rezerwowy	655 mk. 25 fen.		
	1482 mk. 55 fen.		
Aktywa.	III. Bilans.	Udzial	1840,60
	Dywidenda	Wakale	797,37
	Koszta procesowe i administr. członka	Banki	8754,50
	Depozyta	Fundusz rezerwowy	248,09
58,05	Gólowka	Znaci się	
22390,15	Znaci się		

Wrócnki, dnia 25. stycznia 1878. (150)
 Zarząd Banku Ludowego Sp. Zap. we Wrócnkach.
 M. Wilczowski. W. Degirski. B. Wasilowski.

Najwiekszy Sklad machin do szycia.

Jako to Singer, Wheeler i Wilsona dla rodziny; Singera medium dla krawcow; Cirrus elastique i lipskie szuchy dla szewców, pod gwarancjã, po najlżejszych cenach na spłaczenie ratami polska Sklad machin do szycia i wyzrostki dla zaprawcz.

Emilia Mattheusa, Szereka ulica nr. 10.
 Głowne Składy po cenach fabrycznych znajdujace się u p. **M. Dzielickiego** w Kociewianu, u p. **F. Fucielickiego** w Żerkowiu, u p. **J. Fwanstiedlera** w Berku. (1115)

Sledzie bezczkami!

Wskutek korzystnego zakupu wprost z Sakoyi znacznego transportu sledzi sprzedaję takowe w najwyborniejszych i rozmaitych gatunkach po jak najlżejszych cenach. Sprzedajacy z drugiej ręki znaczny rabat udzielam.
K. SZELC, hurtowny sklad sledzi w Poznaniu, ulica Wroclawska nr. 12. (1073)

Zwyczajne Walne Zebranie

Towarzystwa Pożyczkowego Przemyslowców m. Poznania
 Spółki Zapisanej, odbędzie się we wtorek **dnia 12. Intego 1878** o godz. 7 wieczorem w lokalu Towarzystwa przemyslowego przy Strajm Rynku nr. 58.

Porzadek dzienny:
 1. Zagajenie Walnego Zebr. i event. wybor przewodniczącego.
 2. Przedłożenie rachunków za r. 1877 i bilansu z koscia teoz roku.
 3. Sprawozdanie z czynności Rady Nadzorczej z r. 1877 z podaniem wazniejszych wiadomości ogólnych i statystycznych.
 4. Sprawozdanie komisji wybranej przez Walne Zebranie do sprawozdania rocznych rachunków i ewentualny wniosek tajnie komisji o ujednoczenie pokwitowania Zarządowi.
 5. Wniosek tej samej komisji dotyczacy oznaczenia wysokości wyodrędnienia Rady Nadzorczej § 23 ustaw.
 6. Uchwala dotyczaca zatwierdzenia proponowanego podziału zysków.
 7. Wybór jednego członka Rady Nadzorczej.
 8. Wnioski członków.

Sprawozdanie z czynności Towarzystwa w roku 1877 oraz członkowie mogę w ostatnich trzech dniach przed walnem zebraniem w lokalu kasowym Towarzystwa.

Rada Nadzorcza.
Dr. Zielienca. (187)

Walne Zebranie

Banku Ludowego w Krzywiniu zap. Sp. odbędzie się **dnia 13. Intego r. b.** o godz. 2 po południu w hotelu pani Antoniewicz.

Porzadek dzienny:
 1. Obró przewodniczącego.
 2. Sprawozdanie Zarządu i pokwitowanie z prowadzenia rachunków za rok 1877.
 3. Obró procesa Rady Nadzorczej.
 4. Obró członków Rady Nadzorczej.
 5. Wnioski członków.
Zarząd i Rada Nadzorcza.

Torfiarz uzdolniony i obeznany z robotami torfiarskimi maszynowymi i ręcznymi, który od 5 lat praktykuje, poszukuje miejsca zarab lub od 1 kwietnia.

Wincenty Szudziński, Lodziarz p. Sądki. (157)

Torfiarz obeznany z maszynami wszelkiego gatunku, poszukuje miejsca zarab, lub też za borowego albo wodzara.

M. Grzeskowiak, (158) Mała Jezioro p. Wojcin.

UCZNIA

potrzebuje cukierka (198)
F. Rudzkiego.

PANNE biegła poszukuje się do szycia bielizny
W. Nowakowska, (182) Chwaliszewo nr. 93.

Restauracja T. Liedkiego

Francuska ulica
 poleca zawsze swieze fakti, polskie czeszy i klobiasty, takie bigos wyśmienity, a w dniu postne storklas w masie profany i inne smaczno potrawy, na które lubowidzów uprzęmie zaprasza. (67)